Trang 1

    UỶ BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TT BÌNH PHONG THẠNH                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 555/BC-UBND               Bình Phong Thạnh, ngày 29 tháng 05 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2024 và

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

PHẦN I
Tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện
Mộc Hóa về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước huyện Mộc Hóa năm
2024;

Căn cứ Nghị quyết số 167/NQ-HĐND ngày 22/12/2023 của HĐND thị trấn
Bình Phong Thạnh về dự toán thu - chi ngân sách Nhà nước năm 2024 của thị trấn
Bình Phong Thạnh;

Cụ thể như sau:
Về thu
* Tổng các khoản thu cân đối NS thị trấn là: 9.240.000.000 đồng
(Trong đó, NSX hưởng: 8.764.000.000 đồng)
Trong đó:
- Thu trong chỉ tiêu 1.685.000.000 đồng
(Trong đó, NSX hưởng: 910.000.000 đồng)
- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 7.555.000.000 đồng
- Thu từ nguồn cải cách tiền lương còn dư năm 2023 chuyển sang năm 2024

thực hiện cải cách tiền lương 299.000.000 đồng
Về chi
* Tổng chi ngân sách thị trấn 8.764.000 .000 đồng
Trong đó:
- Chi thường xuyên 8.592.000.000 đồng
- Chi dự phòng 172.000.000 đồng
Tình hình thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

 I. Về thu ngân sách:
Tổng thu ngân sách là: 7.133.133.591đ/9.240.000.000đ  đạt 77,2%
(Trong đó, NSX hưởng: 6.283.133.591đ/ 8.764.000.000đ  đạt 71,7%)

Trang 2

 1.Thu trong chỉ tiêu huyện giao là: 343.640.000đ/910.000.000đ đạt 37,8%
Trong đó:

- Phí, lệ phí:  13.140.000đ/60.000.000đ đạt 21,9%
(Trong đó, NSX hưởng: 13.140.000đ)
- Thuế GTGT 300.000.000đ/520.000.000đ đạt 57,7%
- Thu tiền sử dụng đất 135.000.000đ
(Trong đó, NSX hưởng: 135.000.000đ)
- Thuế SDĐ PNN 8.000.000đ/30.000.000đ đạt 26,7%
(Trong đó, NSX hưởng: 8.000.000đ)
- Lệ phí trước bạ, nhà đất: 105.000.000đ/500.000.000đ đạt 21%
(Trong đó, NSX hưởng: 105.000.000đ)
- Thuế TNCN:    550.000.000đ/255.000.000đ đạt 215,7%
- Thu phạt vi phạm hành chính: 15.000.000đ
(Trong đó, NSX hưởng: 5.000.000đ)
- Thu khác 145.000.000đ/320.000.000đ đạt 45,3%
(Trong đó, NSX hưởng: 145.000.000đ)
2. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:  3.645.000.000đ/6.779.000.000đ

đạt 53,8%
3. Thu chuyển nguồn: 2.284.493.591 đồng
II. Về chi ngân sách
Tổng chi ngân sách trong 6 tháng đầu năm 2024 là 3.079.074.800 đồng/

8.764.000.000 đồng, đạt  35,1%  dự toán cả năm. Cụ thể từng lĩnh vực như sau:
1. Chi đầu tư phát triển: 0đ
2. Chi thường xuyên: 3.079.074.000đ/8.764.000.000đ  đạt 35,1%

  Trong đó:
- Chi Quốc phòng 527.745.600đ/958.000.000đ đạt 55,1%
- Chi An ninh 106.159.200đ/220.000.000đ đạt 48,3%
- Chi giáo dục nghề nghiệp 21.570.000đ/52.000.000đ đạt 41,5%
- Chi đào tạo 0đ/31.000.000đ đạt 0%
- Chi Y tế khác 5.000.000đ/30.000.000đ đạt  16,7%
- Chi Dân số        1.000.000đ/5.000.000đ đạt 20%
- Chi Văn hóa 7.500.000đ/20.000.000đ đạt 37,5%
- Chi Thông tin 2.000.000đ/6.000.000đ đạt 33,3%
- Chi Phát thanh 3.000.000đ/24.000.000đ đạt 12,5%

Trang 3

- Chi Thể dục thể thao             9.000.000đ/12.000.000đ     đạt 75%
- Chi NN&DVNN 30.000.000đ/200.000.000đ đạt 15%
- Chi giao thông đường bộ 0đ/900.000.000đ đạt 0%
- Cấp thoát nước 0đ/650.000.000đ đạt 0%
- Kiến thiết thị chính 0/567.000.000đ đạt 0%
- Chi QL Nhà nước 1.400.000.000đ/2.913.656.000đ đạt 48%
- Chi quản lý Đảng    350.000.000đ/728.464.000đ     đạt   48%
- Chi hoạt động Đoàn thể 520.000.000đ/1.055.280.000đ đạt 49,3%
- Chi hội đặc thù:  55.000.000đ/136.600.000đ    đạt40,3%
- Chi ĐBXH 32.000.000đ/40.000.000đ đạt  80%
- Chi khác 0đ/43.000.000đ  đạt   0%
- Chi dự phòng: 9.100.000đ/172.000.000đ     đạt 5,3%

Tình hình thực hiện chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2024 theo dự
toán được giao đảm bảo chi đúng mục đích, chế độ qui định.

A. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU - CHI NSNN 6
THÁNG CUỐI NĂM 2024:

Để thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi NSNN cho cả năm 2024 cần tập trung
thực hiện một số nhiệm vụ:

- Rà soát lại tất cả các nguồn thu, nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân
sách trên địa bàn thị trấn để thu đạt chỉ tiêu huyện giao.

- Căn cứ khả năng thu ngân sách, chủ động sắp xếp các nhiệm vụ chi cho
phù hợp đảm bảo cân đối ngân sách. Rà soát, sắp xếp các nhiệm vụ chi theo thứ tự
ưu tiên, cắt giảm hoặc giản thời gian các nhiệm vụ chi chưa thật sự cần thiết, trong
đó phải bảo đảm nguồn thanh toán các khoản chi về lương, bảo hiểm.

- Kiểm soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi, tổ chức chi trong phạm vi
dự toán được giao và theo đúng chế độ quy định, thực hiện nghiêm có hiệu quả các
biện pháp chống thất thoát, lãng phí; hạn chế tối đa việc xin bổ sung ngoài dự toán
hoặc điều chỉ dự toán nhiều lần.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu - chi ngân sách Nhà
nước 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2024
của UBND thị trấn Bình Phong Thạnh./.
Nơi nhận:  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- HĐND thị trấn;              CHỦ TỊCH
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Lưu: VT./.

                                                                       Nguyễn Văn Phol

Trang 4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T08:42:25+0700
	Tỉnh Long An
	Nguyễn Văn Phol<pholnv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T09:11:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN BÌNH PHONG THẠNH<bpthanh.mochoa@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!